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 سودآوری 68 درصدی  »وپاسار«
در 6 ماهه سال جاری

بانک پاسارگاد در گزارش صورت های مالی 
میان دوره ای تلفیقی، در 6 ماهه سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال قبل رشد 68 درصدی در سود 

خالص اعلام کرد.
بانک پاسارگاد با نماد وپاسار در بورس، گزارش 
اطلاعات و صورت های مالی میان دوره ای تلفیقی 
منتهی به 31 شهریورماه1402 )حسابرسی شده( 
را در کدال منتشر کرد.در این گزارش، میزان سود 
خالص تلفیقی بانک در 6 ماهه سال جاری بیش از 
12 هزار میلیارد تومان اعلام می شود که نسبت 
به دوره مشابه سال قبل رشد 68 درصدی دارد.
مجموع درآمد عملیاتی تلفیقی بانک پاسارگاد در 
این گزارش، 19 هزار میلیارد تومان گزارش شده 
است و با توجه به جمع درآمد عملیاتی 13 هزار 
میلیارد تومانی در 6 ماهه سال 1401 نشان از رشد 
51 درصدی این درآمد در سال جاری دارد.درآمد 
تسهیلات اعطایی و سپرده گذاری و اوراق بدهی 
شرکت اصلی در 6 ماه سال جاری نزدیک به 49 
هزار میلیارد تومان است و در 6 ماهه سال 1401 
این رقم 29 هزار میلیارد تومان بوده که بیانگر 
افزایش 70 درصدی این گزینه های درآمدی در 6 
ماهه سال جاری است.درآمد کارمزد در صورت های 
مالی تلفیقی بانک پاسارگاد در 6 ماه اول امسال، 
بیش از 2 هزار میلیارد تومان است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل رشد 36 درصدی دارد.خالص 
درآمد تسهیلات و سپرده گذاری شرکت اصلی نیز 
در این گزارش رقم 16 هزار میلیارد تومانی را ثبت 
می کند که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
رشد 64درصدی دارد.در این گزارش سود انباشته 
تلفیقی بانک پاسارگاد نیز رشد 38 درصدی در 6 
ماهه سال جاری را نشان می دهد. این سود در این 
دوره در سال جاری 17 هزار میلیارد تومان است 
درحالی که در مدت مشابه سال قبل 12 هزار 

میلیارد تومان بوده است.

افتتاح طرح یكتابافت هیركان گلستان 
با حضور معاون وزیر صمت

طرح یکتابافت هیرکان گلستان با حضور معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران با 
تسهیلات190 میلیارد ریالی بانک صنعت و معدن 

افتتاح شد.
این طرح که از این بانک تسهیلات سرمایه در 
گردشی به مبلغ 353 میلیارد ریال نیز دریافت داشته 
برای 40 نفر اشتغال ایجاد کرده است.همچنین 
همزمان با سفر ریاست جمهوری و هیات دولت میز 
خدمت این بانک نیز با حضور رضا خواجه نائینی 
معاون وزیرامور اقتصادی و دارایی و شهاب گرجی 
معاون نظارت، حقوقی و وصول مطالبات بانک صنعت 
و معدن برگزار شد که طی سه روز از ساعت 8 لغایت 
18 مدیر، معاون و کارشناسان سرپرستی استان 
گلستان به ارائه خدمت به مراجعان پرداختند. گفتنی 
است معاون نظارت، حقوقی و وصول مطالبات بانک 
صنعت و معدن به همراه مدیر استانی این بانک در 
جلسه نشست فعالان زنجیره ارزش استان و مدیران 

و فعالان اقتصادی شرکت نمودند.

 گام بلند بانک ملی
در خروج از بنگاه داری

بانک ملی ایران در راستای تحقق منویات مقام 
معظم رهبری و سیاست های دولت محترم مبنی 
بر خروج بانک ها از بنگاهداری، 49 شرکت تحت 
اختیار و زیر مجموعه خود را آماده واگذاری و 

فروش کرده است.
این فروش و واگذاری ها با توجه به تاکیدات مقام 
معظم رهبری در بحث اقتصاد مقاومتی و همچنین 
تاکید دولت با هدف ایجاد فرصت های سرمایه گذاری 
تازه برای خلق بنگاه های جدید و حمایت از تولید 
داخلی و ارتقای نظام مالی کشور صورت گرفته و با این 
اقدام، بانک ملی ایران گامی بزرگ در جهت کاهش 
بنگاه داری بانک ها برداشته است.سرمایه گذاری گروه 
توسعه ملی )وبانک(، مدیریت طرح و توسعه آینده 
پویا، گروه ملی صنعتی فولاد ایران، شرکت صنایع 
چوب و کاغذ مازندران، ایران ترانسفو، گروه صنعتی 
بارز، پتروشیمی شازند، گروه صنایع بهشهر، مارگارین، 
مجتمع تولیدی چینی مقصود و پاکسان از مهمترین 
شرکت های آماده واگذاری بانک ملی ایران است که 

در این لیست به چشم می خورد.  

 آمادگی بانک توسعه تعاون 
 برای ارائه خدمات ارزی 

به صنایع پایین دستی پتروشیمی
اولین نمایشگاه بین المللی ایران کمیکال )صنایع 
پایین دستی پتروشیمی و مواد شیمیایی( با حضور 
مدیر عامل بانک توسعه تعاون،رئیس اتاق تعاون 
ایران و روسای شرکت ها،اتحادیه ها و فعالان این 
صنعت شنبه دوم دی در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی تهران افتتاح شد.
محمد شیخ حسینی، مدیر عامل بانک توسعه تعاون 
در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه گفت:  بانک توسعه 
تعاون با وجود تمام مشکلات و چالش ها در دو 
سال اخیر در تعامل با بدنه حاکمیت و بازیگران 
بخش تعاون توانسته است به اندازه 10 سال پیش 
از آن تسهیلات به تعاونی ها و فعالان بخش تعاون 
بپردازد. بخش تعاون می تواند به عنوان تسهیلگر 
بخش خصوصی و سایر بازیگران اقتصاد قرار گیرد. 
به گفته این مقام بانکی،بانک توسعه تعاون با تمام 
توان و ظرفیتی که دارد در خدمت بخش تعاون و 

فعالان صنعت پتروشیمی قرار دارد.

اخبار

گزارش

وزیر صنعت، معدن و تجارت چهارم دی ماه 1402 با هدف مذاکره با برخی 
مقامات اتحادیه اقتصادی اوراسیا و امضای موافقتنامه دائمی تجارت آزاد 

جمهوری اسلامی ایران با اعضای این اتحادیه وارد سن پترزبورگ روسیه شد.
 عباس علی آبادی وزیر صمت که در این سفر توسط مهدی صفری معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه و مهدی ضیغمی معاون وزیر صمت و 
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران همراهی می شود، در فرودگاه بین المللی 
پولکوو از سوی قائم مقام دولت سن پترزبورگ و سفیر ایران در روسیه مورد 
استقبال قرار گرفت. وزیر صمت در سفر یکروزه به سن پترزبورگ ضمن حضور در 
برخی مذاکرات دو و چند جانبه، موافقتنامه تجارت آزاد جمهوری اسلامی ایران با 
اتحادیه اوراسیا را به نمایندگی از کشورمان امضا کرد.بنا بر برنامه اعلامی، معاونان 
نخست وزیر کشورهای بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان 
به عنوان اعضای اتحادیه اوراسیا در این آیین به نمایندگی از کشور خود این 
موافقتنامه را امضا کردند.آخرین نشست های مذاکره کنندگان طرفین برای نهایی 

کردن متن موافقنامه روز یکشنبه سوم دی ماه در سن پترزبورگ برگزار شد.
نخستین گام مشترک ایران و این اتحادیه با امضای پیش نویس  توافقنامه ای بر 
سر اخذ تعرفه های صادراتی ترجیحی در سال 2017 میلادی در ایروان برداشته 
شد و سال 2018 بود که این توافقنامه موقت به مدت سه سال بین طرفین امضا 
شد.بررسی اظهارات طرفین گویای آن بود که در پایان این سه سال همکاری 
مشترک، طرفین به فرمولی برای دائمی کردن آن بر می دارند یا این روند متوقف 
می شود؛ اما مذاکرات طرفین گویای علاقه مندی تهران و پایتخت های اوراسیایی 

به همکاری بلندمدت و پایدار بود.
این گونه بود که ایران با تمدید قانون موافقنامه موقت تجارت ترجیحی راه را 
برای تحقق این هدف هموار کرد.آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، اول 
خردادماه 1402 در اجرای اصل 123 قانون اساسی، »قانون سند الحاقی)پروتکل( 
تمدید موافقتنامه موقت تشکیل منطقه آزاد تجاری بین جمهوری اسلامی ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و دولت های عضو« را که در جلسه علنی دوازدهم 
اردیبهشت 1402 مجلس شورای اسلامی تصویب و 20 اردیبهشت 1402 به 
تایید شورای نگهبان رسیده بود، برای اجرا به وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ابلاغ کرد. طرفین تعرفه ها را برای 87 درصد اقلام کالایی در مبادلات تجاری 
خود به صورت کامل حذف خواهند کرد.در این میان، هر یک از طرفین، یک 
لیست منفی تهیه  می کنند که شامل کالاهایی می شود که برای یکی از طرفین،  

کالای حساس تلقی شود و امکان حذف تعرفه وجود ندارد.
13 درصد باقیمانده، موارد مربوط به لیست موسوم به منفی است. به عنوان 
مثال، شامل کالاهایی است که اگر در خصوص آنها تخفیف قائل شویم، صنعت یا 

کشاورزی در داخل ایران در آن حوزه آسیب می بیند، از این رو، با هدف حمایت 
از این بخش های صنعت و کشاورزی داخلی، این بخش ها شامل تخفیف 
نمی شوند. متقابلا کشورهای اتحادیه اوراسیا هم لیست کالاهای حساس خود 
را ارائه می کنند و در این زمینه، اقدامات با ظرافت دنبال می شود تا لیست ها به 
صورت مساوی و عادلانه تنظیم شود.این موافقتنامه برای اجرایی شدن نیازمند 
تصویب در مجلس شورای اسلامی و همچنین مجالس پنج کشور عضو اتحادیه 

اوراسیا است تا به قانون تبدیل شود.
خبر دیگر در حوزه تجارت منطقه ای آنکه مدیرکل دفتر حوزه غرب آسیای 
سازمان توسعه تجارت ایران گفت: سند راهبرد تجارت ایران و عراق در وزارت 
خارجه در حال تدوین است که با تکمیل آن نقشه راه ایران و عراق به طور کامل 
مشخص می شود.عبدالامیر ربیهاوی در سومین جلسه شورای سیاست گذاری 
همکاری های ایران و عراق گفت: صادرات ایران به عراق در 8 ماهه اول سال 
جاری به لحاظ ارزشی  30 درصد رشد داشته است.مدیر کل حوزه غرب آسیا 
سازمان توسعه تجارت اظهار داشت: در 8 ماهه سال جاری ارزش صادرات ایران 
به عراق 6.2 میلیارد دلار بوده که یک میلیارد و300 میلیون دلار آن صادرات 
گاز بوده است.وی بیان داشت: رشد صادرات ما به عراق به همراه صادرات در 8 

ماهه 30 درصد بوده و بدون در نظر گرفتن گاز 10 درصد بوده است.
ربیهاوی با بیان اینکه امیدواریم رشد صادرات ایران به عراق تا پایان سال نیز 
ادامه یابد گفت: امیدواریم در سال جاری مانند سال 1401 رکورد صادرات ما به 

عراق شکسته شود زیرا در سال گذشته با صادرات بیش از 10 میلیارد دلار به 
عراق رکورد صادرات 20 ساله ما به عراق شکسته شد.

رایزن بازرگانی سابق ایران در عراق بیان داشت: بعد از تاکیدات بخش دولتی و 
خصوصی مبنی بر لزوم سرمایه گذاری مشترک در عراق، در 8 ماهه ابتدای سال 
جاری شرکت های بزرگی در عراق حضور یافتند و توافقاتی نیز با شرکت های عراق 
برای تولید مشترک انجام شده است.مدیرکل دفتر حوزه غرب آسیای سازمان 
توسعه تجارت ایران با اشاره به ممنوعیت های ارزی که بانک مرکزی عراق برای 
مبادلات تجاری با ایران ایجاد کرده است اظهار داشت: این سیاست های ارزی 
از سوی عراق برای 5 کشور از جمله ایران اعمال شده است  لذا تجار عراقی در 
معاملات تجاری با این کشورها نمی توانند از ارز به نرمی رسمی استفاده کنند و 
نباید از ارز به قیمت بازار آزاد استفاده کند که این موضوع قدرت رقابت در بازار 
عراق را در مقابل رقبا از ما می گیرد.وی افزود: البته برای حل این مسأله اقداماتی 
صورت گرفته و حتی در سفر اخیر وزیر صمت کشورمان به عراق دیدارهایی با 
نخست وزیر، وزیر تجارت، رییس اتاق بازرگانی بغداد انجام شد تا این مشکل 
مرتفع شود. اما به هرحال از آنجا که این محدودیت ها ناشی از تصمیمات بانک 
فدرال رزرو آمریکا برای عراقی ها است آنها نمی توانند از این موضوع سرباز بزنند 

و با ایرانی ها کار کنند و مشکلاتی برای آنها بوجود خواهد آمد.
مدیرکل دفتر حوزه غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران بیان کرد: حتی 
چند بانک خصوصی عراقی به علت برقراری تعاملات با کشورها، تحریم شده اند 
و جلوی تعاملات ارزی آنها گرفته شده است.وی گفت: به نظر می رسد راهکار 

حل این مسأله رایزنی بخش خصوصی عراق با دولت عراق باشد.
مدیرکل دفتر حوزه غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران بیان داشت: 
بخش خصوصی عراق بخش قدرتمندی است و اگر منافع تجاری آنها با این 
محدودیت ها به خطر بیفتد می توانند با رایزنی بخشی از این مسایل را حل کنند 
اما جلسات ما به بخش دولتی عراق در این زمینه چندان نتیجه بخش نخواهد 
بود، ضمن اینکه باید به این موضوع توجه کرد که اگر تجارت عراقی جایگزین ما 
را در کالاهای مورد نیازشان پیدا کنند، حتما به سمت تامین کالا از آن کشورها 
گرایش می یابند.وی افزود: با توجه به حضور رقبا از جمله عربستان و ترکیه در 
بازار عراق و مشکلات ذکر شده اگر به فکر حل آن نباشیم تجارت با عراق برای 
ما در سال آینده میلادی سخت می شود.ربیهاوی با اشاره به تدوین سند راهبرد 
تجارت ایران با عراق در وزارت خارجه گفت: این راهبرد تجاری با چین تدوین 
شده است و اکنون این سند در مورد عراق در حال تدوین است و نظراتی از ما 
خواسته اند.مدیرکل دفتر حوزه غرب آسیای سازمان توسعه تجارت ایران بیان 

داشت: با تدوین این سند نقشه راه ایران و عراق به کامل ترسیم می شود.

امضای موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اورآسیا 

معادلات جدید در پیوند همسایگان

بخشنامه افزایش سقف فردی تسهیلات مسکن 
روستایی به 9 بانک عامل ملت، مسکن، تجارت، ملی، 
صادرات، سپه، رفاه کارگران، کشاورزی و پست بانک 
به منظور پرداخت تسهیلات جدید طرح بهسازی و 
نوسازی مسکن در روستاها و شهرهای زیر 25 هزار 

نفری ابلاغ شد.
بر اساس تصمیمات متخذه در شورای پول و اعتبار 
مورخ 28 /9 /1402 سقف فردی تسهیلات بهسازی و 
نوسازی مسکن روستایی و شهرهای زیر 25 هزار نفر 
جمعیت از دو میلیارد ریال به سه و نیم میلیارد ریال با 

نرخ سود 5 درصد افزایش پیدا کرد.  

گفتنی است پیرو نامه شماره 148895    /01 مورخ 
14    /6    /1401 درخصوص تسهیلات طرح ویژه بهسازی 
و نوسازی مسکن روستایی، تصویب نامه شماره 
هیات   1402/  8/  8 مورخ  140609  /ت61617هـــ 
وزیران در خصوص تسهیلات مزبور، حسب تصمیمات 
 متخذه در شورای پول و اعتبار مورخ 28 /9 /1402 

مقرر شده:
سقف فردی تسهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی 
مسکن در روستاها و شهرهای زیر  25 هزار نفر جمعیت 
برای سیصد و پنجاه هزار واحد مسکونی، به مبلغ 5 /3 

میلیاردریال افزایش یابد."

ابلاغ بخشنامه وام 350 میلیونی مسکن روستایی
رئیس انجمن صنفی صنعت تایر با ارسال نامه ای به 
مدیران عامل شرکت های تولیدی تایر اعلام کرد 
که دستورالعمل آزادسازی قیمت تایر سواری ابلاغ 
 نشده است، بنابراین  فروش با قیمت های جدید 

متوقف شود.
 جمال میرزایی رئیس انجمن صنفی صنعت تایر با 
ارسال نامه  ای به مدیران عامل شرکت های تولیدی تایر 
اعلام کرد به دلیل عدم ابلاغ دستورالعمل آزادسازی 
 قیمت تایر سواری، فروش با قیمت های جدید 

متوقف شود. 
در نامه مذکور آمده است: نظر به اقدامات موثر و 

همراهی همه اعضاء انجمن صنفی صنعت تایر جهت 
کاهش التهاب و کاهش قیمت بازار آزاد، ضمن تشکر 
و قدردانی به استحضار می رساند سبد اخیر اعلام شده 
از طرف آن شرکت با تعدیل اندک قیمت فروش که 
در راستای سیاست آزادسازی قیمت تایر سواری و 
مصوبه تنظیم بازار صورت پذیرفته به دلیل عدم ابلاغ 
رسمی و نامه امروز سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولید کنندگان خواهشمند است فروش با قیمت های 
جدید متوقف شود تا پس از مذاکره و هماهنگی همانند 
گذشته در فضایی تعاملی با مسئولین  نسبت به افزایش 

نرخ در چارچوب ضوابط کشور اقدام شود.

توقف عرضه لاستیک با قیمت های جدید 

اخذ مالیات از اجاره نشین ها کذب و غیر واقعی است
سازمان امور مالیاتی کشور در واکنش به شایعه اخذ مالیات از اجاره نشین ها اعلام کرد کرد: خبرهای منتشره در فضای 
مجازی مبنی بر اینکه طبق لایحه بودجه سال 1403، اجاره نشین ها هم باید معادل 7 متر مربع از یک آپارتمان، 

مالیات پرداخت کنند، به هیچ وجه صحت نداشته و از اساس کذب و غیرواقعی است.
طبق اعلام سازمان مالیاتی، این نوع اخبار صرفا با هدف تشویش اذهان عمومی و مقابله به عدالت مالیاتی صورت 
گرفته است.مهدی موحدی بک نظر سخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور در گفتگو با خبرنگار باشگاه خبرنگاران  
گفت: دریافت مالیات از مستاجران که امروز در رسانه ها مطرح شد به هیچ عنوان صحت ندارد و این موضوع از اساس 

رد می شود. 
وی  گفت: اخبارهای منتشره در فضای مجازی مبنی بر اینکه طبق لایحه بودجه سال 1402 اجاره نشین ها هم 
باید معادل هفت متر مربع از یک آپارتمان مالیات پرداخت کنند، به هیچ عنوان صحت نداشته و از اساس کذب 
و غیر واقعی ست و این گونه اخبار هدفی جز تشویش اذهان عمومی ندارد. او بیان کرد: هیچ بند و یا قانونی در 
بودجه سال 1403 مبنی بر  پرداخت مالیات توسط مستاجران نیامده است و این موضوع از اساس کذب است و 
 اگر قرار باشد مالیاتی پرداخت شود توسط موجران است که این موضوع هم در صورت خالی نگه داشتن ملک خود 

مطرح می شود.

اذعان سوییفت به افزایش سهم یوآن در مبادلات جهانی
نهاد سوییفت اعلام کرد سهم یوآن چین در مبادلات بین الملل از ین ژاپن بیشتر شده اما سهم دلار و یورو کاهش 

یافته است.
 نهاد سوئیفت، اعلام کرد بر اساس ارزش معاملاتی، یوآن چین توانسته به چهارمین ارز پر استفاده در ماه نوامبر در 
جهان تبدیل شود.در این بین سهم یوآن از مبادلات بین المللی از 3.6 درصد در ماه اکتبر به 4.6 درصد در ماه نوامبر 
افزایش یافته اما سهم ین از 3.9 درصد به 3.4 درصد کاهش یافته است.بر همین اساس سهم یوآن چین از مبادلات 

بین المللی در یک بازه زمانی یک ساله تقریباً دو برابر شده است.
نکته مهم آنکه سهم دیگر ارزهای مطرح جهان به خصوص دلار برخلاف یوآن، در بازه زمانی اکتبر تا نوامبر نه تنها 
افزایش نیافته بلکه کاهش یافته است. سهم دلار از 47.25 به 47.08 درصد کاهش یافته و یورو هم از 23.36 به 
22.95 درصد رسیده است.سهم پوند انگلیس نیز از 7.33 درصد به 7.15 درصد پایین آمده است.افزایش سهم یوآن 
چین در مبادلات بین المللی نشان دهنده رویکرد این کشور در فاصله گرفتن هر چه بیشتر از دلار است و از طرفی 
دولت چین در تلاش است تا استفاده از ارز ملی خود در مبادلات بین المللی را هم ترویج کند.کارشناسان می گویند 
دولت چین در مبادلات تجاری خود با روسیه، خاورمیانه و کشورهای آمریکای لاتین در حال گسترش استفاده از 

ارزهایی غیر از دلار است.

کامیار زین العابدینی

هم افزایی به جای رقابت 

یکی از مباحث مطرح در مدیریت شهری این روزهای 
کشور را بهره گیری از موتورها و خودروهای برقی با 
هدف کاهش آلاینده ها تشکیل می دهد. آنچه در جامعه 
به عنوان عامل آلودگی کلان شهرها عنوان می شود 
مسئله خودروها و موتور سیکلت هاست بگونه ای که امروز 
افکار عمومی، خودروسازان را عامل وضعیت هوای آلوده 
شهرهای خود می دانند حال آنکه برآوردها و تجزیه و 
تحلیل های کارشناسانه بیانگر زنجیره ای از مولفه های 
زیست محیطی با عوامل انسانی و غیر انسانی است که 
خودروها و میزان و نحوه سوخت در آنها تنها بخشی 
از این وضعیت را در بر می گیرد. در این میان یکی از 
مولفه ها و راهکارها برای بهبود شرایط و حداقل جلوگیری 
از آلودگی هوا را بهره گیری از انرژی های پاک تر به جای 
بنزین و گازوئیل تشکیل می دهد که در واژه ای به نام 
خودروها و موتورهای برقی تعریف می گردد. البته پیش 
از هر چیز باید در نظر داشت که رویکرد به چنین وسایل 
نقلیه ای صرفا می تواند به میزان محدودی بر پاکی هوا 
تاثیر داشته باشد و مولفه های دیگری وجود دارد که مردم 
و مسولان برای رفع آنها باید احتمام داشته باشند و بار 

همه مشکل را بر دوش خودروساز و موتور ساز قرار ندهند.
نکته قابل توجه در باب تامین خودروها و موتورهای 
برقی، تبی است که در بخش های مختلف اداری و اجرایی 
کشور برای نقش داشتن در این عرصه مشاهده می شود 
بگونه ای که از بخش خصوصی و افراد گرفته تا نهادها و 
ساختارهایی همچون شهرداری ها آمادگی خود را برای 
واردات و توسعه چنین خودروهایی اعلام کرده اند. هر 
چند که این روحیه ملی و فراگیر جهت تحقق این طرح 
به عنوان یکی از مولفه های بهبود هوای کشور بویژه کلان 
شهرهایی همچون تهران امری مبارک است که گسترش 
آن در سایر زمینه ها نیز می تواند کمکی بزرگ به حل 
مشکلات باشد اما در این عرصه چند نکته قابل توجه 

است.
نخست آنکه واردات این خودروها و موتورها نیازمند 
ورود افراد و ساختاری از متخصصان است که نه تنها 
در باب قیمت بلکه در حوزه کیفیت و میزان کارآیی آنها 
صاحب نظر باشند و واردات چنین وسایلی به سرنوشت 
برخی کالاها دچار نشود که به دلیل واردات توسط غیر 
متخصصانی که صرفا از پول و رانت برخوردار بوده اند به 
کالایی بی مصرف با هزینه کردی سنگین برای مردم و 

کشور مبدل شده اند.
دوم آنکه هر چند که واردات سریع خودروها و موتورهای 
برقی امری ضروری می نماید اما همزمان با آن وجود زیر 
ساخت ها برای بهره گیری از این وسایل در اقصی نقاط 

کشور و حداقل در گام نخست در پایتخت امری ضروری 
می باشد. نمی شود خودرویی وارد کرد در حالی که محلی 

برای شارژ و فعال سازی این وسایل ایجاد نشده است.
سوم آنکه از گذشته همواره عنوان شده است که به جای 
ماهی دادن باید ماهی گیری یاد داد و حتی آموزش بافتن 
تور ضروری تر و مهمتر می نماید. هر چند که واردات 
خودرو و موتور برقی به عنوان یک ضرورت امری غیر 
قابل انکار است اما تجربه نشان داده است که تبدیل 
کردن کشور به یک مرکز واردات بدون پشتوانه تولید 
و خودکفایی در نهایت به هزینه کردهای بسیار و قطع 
ادامه کار و یا وابسته شدن به منابع و تولید کنندگان 
خارجی منجر می شود که هزینه های سیاسی و اقتصادی 

برای کشور به همراه دارد.
با توجه به این شرایط به نظر می رسد که چند رویکرد 
مهم در باب فعال سازی خودروها و موتورهای برقی در 
کشور مورد توجه قرار گیرد. اولا آنکه واردات خودرو به 
متخصصان کار همچون ایران خودرو که دارای ظرفیت های 
قابل توجهی از متخصصان داخلی و ارتباطات گسترده با 
شرکت های خودروساز خارجی هستند واگذار گردد و 
سایر بخش ها نظیر شهرداری تهران از ورود به این عرصه 
خودداری نموده و صرفا نقش سفارش دهنده و ناظر 
در تحقق این طرح داشته باشند. ثانیا چنانکه ذکر شد 
هم افزایی در تامین خودرو و موتور برقی و جایگاه های 
لازم برای فعال سازی آنها، امری واجب در اجرای این 

طرح است. با توجه به ظرفیت های شهرداری تهران در 
جانمایی و احداث این مراکز به نظر می رسد بخش واردات 
به خودروساز متخصص واگذار و بخش ساخت جایگاه ها 
را شهرداری بر عهده گیرد تا در نهایت خدمت رسانی 
مشترکی به مردم و تحقق طرح کاهش آلایندگی ها محقق 
گردد. ثالثا چنانچه ذکر شد همانطور که ماهی گیری و 
تور بافی بهتر از دادن ماهی است، تولید بهتر از واردات 
است. لذا مطلوب است تا به جای هزینه کرد از سوی 
ساختارهایی همچون شهرداری و سایر افراد و شرکت های 
حقیقی و حقوقی، این سرمایه در اختیار خودروسازانی که 
نقش اصلی را در تامین خودروی کشور دارند قرار گیرد تا 
زمینه ساز تسریع در ایجاد خط تولید خودروها و موتورهای 
برقی در کشور گردد. مسئله ای که در کنار اشتغال زایی 
و تامین نیازهای داخلی مانع از خروج سالیانه میلیون ها 
دلار ارز از کشور خواهد شد. خودروسازانی همچون ایران 
خودرو بارها آمادگی خود را برای ورود به این عرصه 
اعلام داشته اند و حمایت شهرداری و دولت و حتی 
بخش خصوصی از این طرح به جای رویکرد آنها به نقش 
آفرینی در واردات خودرو و موتور برقی قطعا دستاوردهای 
بیشتری برای کشور و حتی آنها به همراه خواهد داشت. 
رویکردی که ضمن رفع بخشی از مشکلات کشور در 
حوزه مقابله با آلاینده ها، شبهه رانت خواری و منفعت 
 طلبی مالی از این ساختارهای حقیقی و حقوقی را نیز 

رفع خواهد کرد.

یادداشت


